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γενοῦ, Παρθένε, καὶ τεῖχος ἀκράδαντον, καταφυγή τε

καὶ σκέπη καὶ ἀγαλλίαμα.»
(Από την Μικρή Παράκληση στην Παναγία)



Φίλε και Φίλη, 

Με την έναρξη κάθε νέου έτους –η 1η Σε-
πτεμβρίου είναι η αρχή του εκκλησια-

στικού και του σχολικού έτους– ανανεώ-
νονται οι προσδοκίες, οι ελπίδες για νέες ευ-
καιρίες, προοπτικές, γνώσεις, εμπειρίες. Στο-
χοθετούμε εκ νέου τις δράσεις μας, επανα-
προσδιορίζουμε τις αρχές μας, επαναδιαχει-
ριζόμαστε τις ανασφάλειες και τους φόβους
μας. Όλα αυτά, γιατί αναζητούμε την εξασφά-
λιση της ευτυχίας, για την οποία μας προ-
όρισε ο Θεός. Πράγματι, μας δημιούργησε
προκειμένου να συμμετάσχουμε στη δική
Του αναφαίρετη μακαριότητα. Αυτός είναι ο
μόνος αδιαπραγμάτευτος για τον Θεό προ-
ορισμός μας. Κι όμως, στο τέλος κάθε χρονιάς
έχουμε την αίσθηση ότι αποτύχαμε, παρότι
Εκείνος και μας έπλασε, όπως είπαμε, εξαρχής
με αυτή την προοπτική, και έκανε τα πάντα
μετά την πτώση μας για να μας οδηγήσει
προς την μέλλουσα ζωή και Βασιλεία Του,
όπου και η πληρότητα της ευτυχίας μας. 

Πού οφείλεται άραγε η αποτυχία
μας; Γιατί η ευτυχία δεν απαν-

τάται στη ζωή μας; Διότι την

ευτυχία, φίλοι μου, την ζητάμε σε ό,τι αλλό-
τριο, σε ό,τι αντίθετο από τις προδιαγραφές
του Δημιουργού μας. Εκείνος μας προετοί-
μασε για τα ουράνια, τα αιώνια και τα ά-
φθαρτα. Κι εμείς προσκολλώμαστε, σερνό-
μαστε, θα λέγαμε, στα γήινα, τα εφήμερα και
πεπερασμένα. Σε κείνα που σήμερα είναι και
αύριο δεν είναι. Ελπίζουμε να κερδίσουμε
πρόσωπα και αγαθά ανθρώπινα και περιφρο-
νούμε εκείνα, τα θεία. Η Εκκλησία μας καθη-
μερινά μας υπενθυμίζει: «Πάντα ματαιότης
τὰ ἀνθρώπινα, ὅσα οὐχ ὑπάρχει μετὰ θά-
νατον» (τροπάριο Εξοδίου ακολουθίας). Κι
όμως οι πολλοί αυτά κυνηγάνε, γι΄ αυτά αγω-
νίζονται και ανταγωνίζονται κι από αυτά κα-
ταστρέφονται. Άλλωστε, την ελπίδα για τα
υλικά και ανθρώπινα συχνά συνοδεύει ή ακο-
λουθεί ο φόβος. 

Στηρίζεις τις ελπίδες σου σε αγαθά και πρό-
σωπα ανθρώπινα; Σε συνοδεύει πάντα ο

φόβος μήπως τα χάσεις ή μήπως σε προδώ-
σουν ανά πάσα στιγμή. Γίνεσαι χωρίς αμφιβο-

λία δέσμιος των ελπίδων και των
φόβων σου. Για να φωτίσουμε τη

σκέψη μας αξίζει –κατά την προ-
τροπή του Μ. Βασιλείου–Κάθε Μήνα...

«ἠλπίκαμεν ἐπὶ Θεῷ ζῶντι, ὅς ἐστι σωτὴρ πάντων ἀνθρώπων,
μάλιστα πιστῶν» (Α΄ Τιμ. 4, 10)

(Μετάφρ.: «Έχουμε την ελπίδα μας στον ζώντα Θεό, ο οποίος είναι
σωτήρας όλων των ανθρώπων, κυρίως μάλιστα των πιστών.»)
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Με τους Μαθητές μας

Μόνη ελπίδα…



Προσευχή στη Θεοτόκο
Στις τρικυμίες της ψυχής, στου λογισμού το σάλο,
στις θλίψεις, στις αρρώστιες μου
και σ΄ όποιο βάσανο άλλο,
σ΄ Εσέ, Παρθένα μου γλυκιά, 
σκέπη του κόσμου σπλαχνικιά,
στηρίζω την ελπίδα μου, η χάρη Σου μου δίνει
θάρρος, χαρά, παρηγοριά κι υγεία και γαλήνη.

Εσύ την άδεια μου καρδιά γεμίζεις καλοσύνη
ποτίζοντάς την μ΄ αρετή και με ταπεινοσύνη⋅
κι όταν ο πόνος ο πικρός
με φαρμακώνει, εσύ γιατρός
τρέχεις κοντά μου κι έλεος σκορπάς στα βάσανά μου,
γιατί τον πόνο πιο βαθιά ένιωσες, Δέσποινά μου.

Τη φλόγα μέσα μου βαστάς της πίστης αναμμένη
με του αγαθού την ευωδιά γλυκά περιχυμένη,
κι όταν σε κίνδυνου στιγμή

γυρνώ την όψη μου χλωμή
στον ουρανό και Σου ζητώ γονατιστός βοήθεια,
μου χύνεις ανακούφισης βάλσαμο ευθύς στα στήθια.

Ω! Παναγιά μου, ευλόγα με και δος μου το κουράγιο,
του Σταυρωμένου Σου του Γιου το θέλημα το άγιο
να κάνω πάντα με χαρά
πνίγοντας πάθη δολερά,
να Σε λατρεύω, να ΄μαι αγνός στη σκέψη και στο σώμα,
κι όλο τον κόσμο ν΄ αγαπώ και τους εχθρούς μου ακόμα. 

Κ. Παπαπαναγιώτου

να αξιοποιήσουμε και τη σοφία των ελλήνων
φιλοσόφων μας. Ένας από αυτούς, ο Κύπριος
Δημόναξ, υποστήριζε με τη διδασκαλία του
ότι «ο αληθινά ευτυχισμένος άνθρωπος είναι
ο ελεύθερος». Και φυσικά θα ρωτήσετε: Και
τι καθιστά τον άνθρωπο αληθινά ελεύθερο;
Και ο φιλόσοφος απαντά: «Μιλώ για τον άν-
θρωπο που μήτε ελπίζει μήτε φοβάται τί-
ποτα». «Ο ελεύθερος ούτε ελπίζει ούτε φοβά-
ται για ό,τι μέλλει να πράξει.» Και όχι μόνο δί-
δασκε ανάλογα τους ανθρώπους ο Δημόναξ,
αλλά και ζούσε κατ΄ αυτόν τον τρόπο και γι-
νόταν ζωντανό παράδειγμα για τους Αθηναί-
ους της εποχής του. Λέγεται μάλιστα ότι
πολλοί επιζητούσαν την παρέα του, γιατί αι-
σθάνονταν ότι τους επηρέαζε θετικά με τη
ζωή και τη φιλοσοφία του. 

«Μήπως ήταν άθεος;» θα αναρωτηθείτε.
Όπως και τον Σωκράτη, έτσι και τον

Δημόνακτα τον κατηγόρησαν για αθεΐα. Μα
αυτό δεν πρέπει να μας απασχολεί. Σαν τη μέ-

λισσα ας κρατήσουμε εμείς μόνο τη σοφία
των λόγων του. Και, σύμφωνα με αυτούς, τό-
νιζε τη ματαιότητα των ανθρωπίνων και προ-
σκαίρων αγαθών, τα οποία οι άνθρωποι,
όπως είπαμε, τα επιζητούν και, όταν τα απο-
κτήσουν, καυχώνται γι΄ αυτά. Αντικειμενικά
όμως δεν αξίζουν ούτε την ελπίδα ούτε τον
φόβο μας, αφού, καλά ή κακά, ευχάριστα ή
δυσάρεστα, έχουν οπωσδήποτε ένα τέλος. Η
Εκκλησία μας, στην ιστορική πορεία της, έχει
αμέτρητα παραδείγματα ανθρώπων, οι
οποίοι απεμπόλησαν σθεναρά την ελπίδα και
τον φόβο περί τα γήινα, ανθρώπινα και
φθαρτά. Η Παναγία μας και οι άγιοι, χωρίς
καμία εξαίρεση, απέδειξαν με τη ζωή τους ότι
τον μόνο φόβο (σεβασμό) που καλλιέργησαν
συστηματικά και τη μόνη ακαταίσχυντη ελ-
πίδα που είχαν ήταν μόνο προς τον αληθινό
και αιώνιο Θεό. Ας γίνουν αυτοί πρότυπά μας. 

Καλόν αγώνα! 
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Οι επιτυχίες των Αποφοίτων μας 2023!
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Σεπτέμβριος 2023   

Μπορώ να πω με σιγουριά ότι από
την πρώτη ημέρα στα Εκπαιδευτή-
ρια Απόστολος Παύλος ένιωσα

ένα κλίμα ζεστασιάς και αγάπης που μόνο με
αυτό της οικογένειας παρομοιάζεται. Όλοι οι

καθηγητές ήταν
στο πλευρό μου α-
πό την πρώτη στιγ-
μή και με βοηθού-
σαν σε κάθε μου δυ-
σκολία.

Αυτό, σε συνδυ-
ασμό με την πολλή
και ποιοτική εργα-
σία, ιδιαίτερα στα
μαθήματα Προσα-
νατολισμού της Γ΄
Λυκείου, ήταν βασι-
κοί παράγοντες για

την επιτυχία μου στις Πανελλαδικές Εξετάσεις.
Αξίζει να επισημάνω, πλέον εκ πείρας, το γεγο-
νός ότι η όλη προετοιμασία μου στηρίχθηκε
αποκλειστικά και μόνο στη συστηματικά ορ-
γανωμένη δουλειά του σχολείου, που καθιστά
περιττή κάθε πρόσθετη βοήθεια. 

Ευχαριστώ όλους τους καθηγητές από τα
βάθη της καρδιάς μου. Αυτό που είμαι τώρα
σαν άνθρωπος και ό,τι πετύχω περαιτέρω στη
σταδιοδρομία μου το οφείλω σε μεγάλο
βαθμό στις στέρεες βάσεις που έβαλαν αυτοί
οι άνθρωποι!

Γεώργιος Νικολόπουλος,
Πρωτοετής φοιτητής Ιστορίας-Αρχαιολογίας

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

✿ ✿ ✿

Πριν από έξι χρόνια μου δόθηκε η επι-
λογή είτε να φοιτήσω σε κάποιο δη-
μόσιο σχολείο, είτε στα Εκπαιδευ-

τήρια Απόστολος Παύλος. Έξι χρόνια μετά,
είμαι ακόμα πεπεισμένος πως έκανα την κα-
τάλληλη επιλογή. Κατά τη διάρκεια της φοίτη-
σής μου στο σχολείο, στο Γυμνάσιο και στο
Λύκειο, έλαβα γνήσια Ελληνορθόδοξη αγωγή,
γνώρισα νέους φίλους και απέκτησα εμπειρίες
ζωής.

Ταυτόχρονα, χάρη στους καθηγητές μου,
προετοιμάστηκα πάρα πολύ καλά, όχι μόνο
στα καθιερωμένα μαθήματα, αλλά και για εξε-
τάσεις Γαλλικών και Πληροφορικής, στα οποία
έλαβα και σχετικά πτυχία με αποκλειστικά  εν-
δοσχολική προετοιμασία. 

Ιδιαίτερα, άριστη ήταν η προετοιμασία για
τις Πανελλαδικές εξετάσεις, στις οποίες χωρίς
την παραμικρή α-
νάγκη εξωσχολι-
κών μαθημάτων,
αλλά μόνο με την
προετοιμασία του
σχολείου μου, α-
ρίστευσα. Οι έμ-
πειροι καθηγητές
μου, η επιστημο-
νική αρτιότητά
τους, τα συνεχή
δ ι α γ ω ν ί σ μ α τ α
προσομοίωσης
συνέβαλαν στην
καλύτερη δυνατή
προετοιμασία μου. 

Πέρα όμως από το ακαδημαϊκό κομμάτι,
το ψυχαγωγικό είναι το ίδιο γεμάτο. Στο σχο-
λείο μπήκα ως ένα παιδί. Από τα όμορφα συ-
ναισθήματα που είχα με τους νέους φίλους μου
τότε, και τις ωραίες αναμνήσεις που έχω με τον
Έκτορα –το πόνυ που είχαμε στο σχολείο–, την
τηλεκπαίδευση τον καιρό του κορωνοϊού έως

Απόφοιτοί μας γράφουν...
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την πραγματικά αξέχαστη εκδρομή στο CERN
και τη λήξη της τελευταίας σχολικής χρονιάς,
ήταν ξεκάθαρα έξι χρόνια γεμάτα δράση.

Τώρα βγαίνω ένας νέος που διαμορφώ-
θηκε από όλες αυτές τις χαρές ή τις λύπες –αν
υπήρχαν–, που πάντα θα «καυχιέται» για όλα
τα παραπάνω.

Σας ευχαριστώ μέσα από την καρδιά μου!

Χρήστος Γεραρής,
Πρωτοετής φοιτητής Ιατρικής, ΔΠΘ

✿ ✿ ✿

Ως πρωτοετής πλέον φοιτήτρια επα-
ναφέρω συχνά, με κάθε λεπτομέ-
ρεια, στη μνήμη μου τα τελευταία

χρόνια του Λυκείου, των οποίων
απολαμβάνω το πολυπόθητο α-
ποτέλεσμα. Το «πολυπόθητο»
αυτό αποτέλεσμα ή αλλιώς η «ε-
πιτυχία» στις πανελλαδικές εξε-
τάσεις και η εισαγωγή στο πα-
νεπιστήμιο ήταν πράγματι από-
τοκο σκληρής και επίπονης προ-
σπάθειας, καθώς και αδιάκοπου
διαβάσματος. Ωστόσο, η διεξο-
δική μελέτη και η σκληρή δου-
λειά δεν επαρκούν χωρίς την
κατάλληλη καθοδήγηση, χωρίς
τη γνώση της «Ιδέας» του Πλά-
τωνα και την μαιευτική του Σω-
κράτη, δηλαδή χωρίς την παρουσία του
δασκάλου, που ως οδοδείκτης παρέχει απλό-
χερα και ανιδιοτελώς τη γνώση στους μαθητές
του, μεταστρέφοντας την ψυχή τους προς την
αλήθεια. Συνεπώς, αν «πέτυχα» ή αν η εισαγω-
γή μου στο πανεπιστήμιο μπορεί να θεωρηθεί
«επιτυχία» στην πρόσκαιρη ζωή μας, χρωστώ
τεράστια ευγνωμοσύνη στους καθηγητές μου,
που αδιάκοπα και επίμονα με στήριζαν και με
καθοδηγούσαν σε κάθε βήμα, σε όλη μου την
πορεία, σαν μια δεύτερη οικογένεια.

Παρά το γεγονός ότι υπήρξα μαθήτρια των
Εκπαιδευτηρίων Απόστολος Παύλος μόνο τρία
χρόνια, αγάπησα πραγματικά το σχολείο και
από την πρώτη στιγμή αισθάνθηκα οικειότητα

και αποδοχή. Από την πρώτη στιγμή, καθηγη-
τές και μαθητές με «αγκάλιασαν» και με απο-
δέχθηκαν χωρίς καμία προκατάληψη. Επι-
πλέον, είναι αξιοσημείωτο το γεγονός ότι ως
μαθήτρια των Εκπαιδευτηρίων Απόστολος
Παύλος τελείωσα το λύκειο, έδωσα πανελλή-
νιες και πέρασα στην σχολή της επιλογής μου,
χωρίς να παρακολουθώ φροντιστηριακά εξω-
σχολικά μαθήματα, διότι δεν ήταν καθόλου
αναγκαίο, πράγμα όμως αδιανόητο για τα δε-
δομένα της σύγχρονης ελληνικής εκπαίδευ-
σης. Ευχαριστώ, λοιπόν, και πάλι τόσο την
διεύθυνση του σχολείου, όσο και τους καθηγη-
τές μου, που χάρη στην οργάνωση και την ερ-
γατικότητά τους απαλλάχθηκα από το βαρύ
φορτίο των φροντιστηριακών μαθημάτων.

Η «επιτυχία» στις πανελλή-
νιες εξετάσεις είναι όντως μία
επιτυχία. Είναι η επιτυχία ενός
πρώτου στόχου μιας ολόκλη-
ρης ζωής, γεμάτης στόχους
ατελείωτους και φιλοδοξίες
ατέρμονες. Επομένως, η θεω-
ρούμενη «αποτυχία» στις πα-
νελλήνιες δεν είναι «αποτυχία»
στη ζωή και έχει μηδαμινή ση-
μασία, καθώς είναι απλώς το
αποτέλεσμα ορισμένων επιλο-
γών ή πολλές φορές και τυ-
χαίων συγκυριών. Είναι μία
«επιτυχία» διαφορετικού εί-

δους, η οποία μπορεί να ανοίξει χιλιάδες δρό-
μους, γιατί αν και οι πανελλαδικές εξετάσεις
είναι ένας «κεντρικός» και «πολυσύχναστος»
δρόμος, δεν είναι μονόδρομος. Για εσένα που
δίνεις φέτος τον δικό σου αγώνα, συνέχισε να
προχωράς και να προσπαθείς, με τα πόδια στη
γη και τα μάτια στον ουρανό. Κάθε προσπά-
θεια ανταμείβεται. Έχε εμπιστοσύνη στον Θεό
και στο θέλημά Του.

Φοίβη Χατήρα
Πρωτοετής φοιτήτρια Νομικής Σχολής,

ΕΚΠΑ
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Φ
έτος (σχ. έτος 2022-23) η Α΄
Γυμνασίου του Σχο-
λείου μας παρακο-

λούθησε ένα εκπαιδευτικό
Πρόγραμμα με θέμα τις Πρώ-
τες Βοήθειες. Από το πρό-
γραμμα αυτό, που διήρκεσε
όλη τη σχολική χρονιά, απο-
κομίσαμε γνώσεις απαραίτη-
τες για τη ζωή μας. 

Μάθαμε στοιχεία φαρμακευτικής αγω-
γής, όπως π.χ. πόση ώρα κάνει να δράσει
ένα φάρμακο ανάλογα με τη μορφή του ή τι
πρέπει να υπάρχει μέσα σε ένα φορητό
φαρμακείο. Επίσης μάθαμε να αναγνωρί-
ζουμε τα συμπτώματα διάφορων ασθενειών
και τι μπορούμε να κάνουμε για να τα αντι-
μετωπίσουμε. Από το μάθημα δεν έλειψε
και το κομμάτι των ενέσεων! Η καθηγήτριά
μας κ. Χρ. Ματσούκα, αφού πρώτα μας έ-
δειξε την σωστή προετοιμασία και τον
τρόπο που γίνονται οι ενέσεις, μας ενθάρ-
ρυνε να δοκιμάσουμε να κάνουμε ενέσεις κι
εμείς οι μαθητές… Οι ασθενείς μας ήταν …
μερικά πορτοκάλια! 

Επιπλέον, διδαχτήκαμε το πώς πρέπει
να λειτουργήσουμε για να διαχειριστούμε
σωστά μία δύσκολη κατάσταση ατυχήμα-
τος, ασθένειας κλπ., σε περίπτωση που
συμβεί σε κάποιον άνθρωπο κοντά μας,
ώστε να αποφύγουμε δυσάρεστες συνέ-
πειες. Τέλος, για να κατανοήσουμε καλύ-

τερα τους τρό-
πους δράσης
και διάσωσης,
κάναμε και προ-
σομοίωση, πότε
με ζευγάρια α-
τόμων και πότε
με μία ειδική

κούκλα Πρώτων Βοηθειών, τη
«μικρή Αννούλα». 

Η τεχνητή αναπνοή ήταν
ένα πολύ σημαντικό κομμάτι

το οποίο δουλέψαμε. Στην αρχή εφαρμόσαμε
στην κούκλα μάσκα. Όμως, σε περίπτωση που
δεν μας βρίσκεται κάποια μάσκα, μπορούμε να
βοηθήσουμε με τη δική μας αναπνοή, κλείνον-
τας τη μύτη του θύματος και φυσώντας προ-
σεκτικά μέσα στο στόμα του. Βέβαια, είτε αυτό
δουλέψει είτε όχι, καλούμε το ΕΚΑΒ (166 ή
112). Στο σημείο αυτό εξασκηθήκαμε στον
σωστό τρόπο με τον οποίο πρέπει να ειδοποι-
ούμε όταν συμβεί κάποιο περιστατικό: αναφέ-
ρουμε ποιο είναι το θύμα, τι του συνέβη, πού
έγινε, πότε έγινε και πόσοι βρίσκονται γύρω
του κι επίσης δεν κλείνουμε το τηλέφωνο,
διότι μπορεί να θέλουν να μας ρωτήσουν κάτι
ακόμη. 

Όλες οι ώρες που αφιερώσαμε στην εκμά-
θηση του Προγράμματος ήταν πολύ ευχάρι-
στες και μας χάρισαν όχι μόνο απαραίτητες
γνώσεις αλλά και αρκετή διασκέδαση!

Δέσποινα Κωτσάκου
& Μαρκ. Χατήρα,

Β́  Γυμνασίου

Αγωγή Υγείας στο Σχολείο:
Χρήσιμη & διασκεδαστική!
Αγωγή Υγείας στο Σχολείο:
Χρήσιμη & διασκεδαστική!
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●
Σημαντικές ήταν οι επιτυχίες των τελειόφοιτων συμμαθητών μας, που συμμετείχαν στις
Πανελλήνιες Εξετάσεις! Σε συντριπτικό ποσοστό κατάφεραν να εισέλθουν στις Σχολές της

πρώτης προτίμησής τους, συγκεντρώνοντας εξαιρετικές βαθμολογίες. Συγκεκριμένα, είδαμε έκ-
πληκτοι να πετυχαίνουν το απόλυτο 20 σε βασικά μαθήματα της Κατεύθυνσής τους, όπως στη
Φυσική, τα Μαθηματικά, την Ιστορία και την Οικονομία αλλά και 19,9 στα Αρχαία και την Πλη-
ροφορική! Αυτό τους επέτρεψε να εισέλθουν σε σχολές όπως: Ιατρική, Πολυτεχνείο, Νομική,

Αξιωματικών Πυροσβεστικής κλπ. Τους συγχαί-
ρουμε θερμά και τους ευχόμαστε αντίστοιχη
Πρόοδο, συν Θεώ, και στους υπόλοιπους τομείς
της ζωής τους! Διαβάστε κείμενά τους στο σχε-
τικό άρθρο του παρ. τεύχους. 

●
Φαίνεται πως η Α΄ Γυμνασίου δεν άντεξε
στον αποχωρισμό του τέλους της σχ.

χρονιάς... Είχε λοιπόν απογευματινή συνάν-
τηση για φιλική επικοινωνία και ψυχαγωγία μέσα στον Ιούλιο.
Οι περισσότεροι από τους συμμαθητές παρευρέθηκαν και πέ-
ρασαν ένα διαφορετικό απόγευμα στο Σχολείο! Κουβέντιασαν,
γέλασαν και έπαιξαν διασκεδαστικά παιχνίδια και διαγωνισμούς
μαζί με καθηγητές τους. Και κεράστηκαν πίτσες και αναψυκτικά

σε ένα κοινό μεγάλο τραπέζι που στρώ-
θηκε στο προαύλιο…

●
Και φέτος τον Ιούλιο πραγματοποι-
ήθηκαν με την ευλογία του Θεού

δύο κατασκηνωτικές περίοδοι που διορ-
γανώθηκαν από τα Εκπαιδευτήριά μας
στην όμορφη παραθαλάσσια Σκαφιδιά
Ηλείας. Τα αγόρια και τα κορίτσια που
συμμετείχαμε απολαύσαμε την υπέ-
ροχη εμπειρία της χριστιανικής κατα-

σκήνωσης, με πλούσιο πνευματικό και ψυχα-
γωγικό πρόγραμμα, ομαδική ζωή με φίλους
και συμμαθητές, ξεκούραση και ψυχική ανα-
νέωση! Οι αναμνήσεις από την κατασκηνω-
τική ζωή είναι μία παρακαταθήκη που μας
στηρίζει με ποικίλους τρόπους στη διάρκεια
όλης της χρονιάς. Αναζητήστε κάποια από τα
φετινά κατασκηνωτικά στιγμιότυπα στις σε-
λίδες 80-82 του παρόντος τεύχους.
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●
Τον Αύγουστο τελειόφοιτοι και απόφοιτοι
των Εκπαιδευτηρίων μας είχαν την ιδιαίτερη

χαρά να υποδεχτούν 25 φοιτητές Θεολογίας του
Πανεπιστημίου Balamant του Λιβάνου, τους οποί-
ους φιλοξένησε το Σχολείο μας. Τα νέα αυτά παιδιά
επισκέφτηκαν τη χώρα μας για να γνωρίσουν σημαν-
τικά θρησκευτικά προσκυνήματα και αρχαιολογι-
κούς χώρους και για να εξασκηθούν στη χρήση της
ελληνικής γλώσσας, την οποία μαθαίνουν ως απαραί-
τητο κομμάτι των σπουδών τους. Έτσι, η επικοινωνία
μας μαζί τους έγινε στα ελληνικά. Επισκεφτήκαμε
μαζί τον Ισθμό της Κορίνθου και ξεναγηθήκαμε στην
πρωτοχριστιανική βασιλική του Λεχαίου και στο Βήμα
του Αποστόλου Παύλου στην Αρχαία Κόρινθο από τον
Πολ. μηχανικό-Οικονομολόγο & Θεολόγο Δρ. Απ. Πα-
παφωτίου, άριστο μελετητή των πρωτοχριστιανικών
μνημείων της περιοχής μας. Τέλος επισκεφτήκαμε το
αρχαίο λιμάνι των Κεχρεών, όπου κάναμε θαλάσσιο
μπάνιο. Το μεσημέρι καθήσαμε όλοι σε γεύμα στη Λέσχη
Αξιωματικών Κορίνθου. Οι φιλοξενούμενοι μάς τραγού-
δησαν παραδοσιακά τραγούδια του τόπου τους και έψα-
λαν εκκλησιαστικούς ύμνους στη γλώσσα τους και στα
ελληνικά. Ο αποχαιρετισμός μας έγινε στην ι. Μονή
Οσίου Παταπίου. Το περίεργο ήταν ότι στις λίγες ώρες
που περάσαμε μαζί τους αναπτύξαμε μεταξύ μας ένα
ζεστό σύνδεσμο φιλίας και αυτός ήταν ο λόγος που υπο-
σχεθήκαμε ότι ευχαρίστως θα ανταποκριθούμε στη
θερμή πρόσκλησή τους να ανταποδώσουμε την επί-
σκεψη ταξιδεύοντας σε πρώτη ευκαιρία στη φημισμένη
πατρίδα τους…

●
Η νέα σχολική χρονιά άρχισε με την εκζή-
τηση του αγιασμού της. Ο Θεοφιλέστατος

Επίσκοπος Κεχρεών κ.κ. Αγάπιος τίμησε τα Εκπαι-
δευτήριά μας και μας επισκέφτηκε για την τέλεση
της ακολουθίας, που την παρακολουθήσαμε όλοι
με σεβασμό και τάξη. Ενωμένοι παλιοί και νέοι
μαθητές και Καθηγητές προσευχηθήκαμε και
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ακούσαμε τις διδαχές και προτροπές του Βοηθού Επισκόπου για τον νέο αγώνα που ανοίγε-
ται μπροστά μας. Αργότερα μας δόθηκε η ευκαιρία να γνωριστούμε, να κουβεντιάσουμε και
να κεραστούμε στο προαύλιο, περνώντας έτσι
ευχάριστα την πρώτη σχολική μας μέρα… 

●
Τη μνήμη της Αγ. Σοφίας και των θυγατέ-
ρων της τιμήσαμε, με την ευλογία του Σε-

βασμιωτάτου, στο ομώνυμο ι. παρεκκλήσιο
που βρίσκεται εντός του κτηρίου του Παιδικού
Σταθμού με Θ. Λειτουργία που τελέστηκε την
Κυριακή 17 Σεπτεμβρίου. Συμμετείχαν αρκετοί μικροί
μαθητές των Εκπαιδευτηρίων μας, που ανταποκρίθη-
καν με τους γονείς τους στην πρόσκληση της Διεύθυν-
σης. Στη συνέχεια πήραν πρωινό και έπαιξαν στον κήπο,
δημιουργώντας την ατμόσφαιρα μιας κυριακάτικης
γιορτής!

●
Αγιασμός για τη νέα χρονιά τελέστηκε και για τα
παιδιά του Βρεφικού-Παιδικού Σταθμού και του

Νηπιαγωγείου των Εκπ/ρίων μας στο παρεκκλήσιο της
Αγ. Σοφίας. Οι μικροί μαθητές αγιάστηκαν τηρώντας
αξιοζήλευτη τάξη και αργότερα δέχτηκαν όλοι χαρού-
μενοι από ένα γιορτινό δωρο-τσαντάκι για την καλή
αρχή.

●
Αφιερωμένο στη Μικρασιατική Καταστροφή
του 1922 και τα βάσανα των προσφύγων ήταν

το ποίημα «Ο γιος της Αιολίδας» με το οποίο ο συμ-
μαθητής μας Γιάννης Κουτσόπουλος απέσπασε  διά-
κριση στα τέλη της σχ. χρονιάς. Ειδικότερα κατέλαβε
την 1η θέση στον 7ο Παγκορινθιακό Μαθητικό Δια-
γωνισμό Λογοτεχνίας (1ο Βραβείο Ποίησης για το Γυ-
μνάσιο), που διοργανώθηκε από το Γενικό Λύκειο
Βέλου Κορινθίας υπό την αιγίδα της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου. Συγχαίρουμε τον Γιάννη και του ευχόμαστε
νέες επιτυχίες (το ποίημα φιλοξενείται στη σελίδα 94 του
παρόντος τεύχους).

86 Ο Πυρσός
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2023

εκ
δη
λώ
σε
ις
χα
ρά
ς
κα
ι
δη
μ
ιο
υρ
γί
α
ς

μ. Ιουλίου – Σεπτεμβρίου ΄23



87Ο Πυρσός
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2023

●
Στις 25/9 οι μαθητές της Β΄ Λυκείου μετα-
βήκαμε στην Αρχαία Κόρινθο, για να πα-

ρακολουθήσουμε το Α΄ Συνέδριο Παύλειων
Σπουδών, που συνδιοργανώθηκε από την Ι. Μη-
τρόπολή μας και το Τμήμα Θεολογίας του Πα-
νεπιστημίου Λευκωσίας, με θέμα «Παύλος και
Κόρινθος», το οποίο παρακολούθησαν τοπικοί
πολιτικοί άρχοντες, κληρικοί και λαϊκοί. Επιλεγ-
μένοι ομιλητές μάς παρουσίασαν τη θεολογική
διδασκαλία του Πρωτοκορυφαίου Αποστόλου
στις δύο Προς Κορινθίους Επιστολές του και τη
σχέση του με την Κόρινθο και τους Κορίνθιους.
Επίσης ενημερωθήκαμε σχετικά με τις Παύλειες
σπουδές που μπορούμε να ακολουθήσουμε ως
μελλοντικοί φοιτητές. Αυτή ήταν για μας μια
ιδιαίτερη εκπαιδευτική εμπειρία.

●
Στις 29/9, με αφορμή την Ημέρα Αθλητι-
σμού, το Σχολείο μας επισκέφτηκε το

Κ.Α.Α.Υ. Αγ. Ανδρέα, στη Ν. Μάκρη Ατ-
τικής. Εκεί μας υποδέχτηκαν και μας
ενημέρωσαν σχετικά με τα στρατιωτικά
επαγγέλματα. Ύστερα, στον τεράστιο
εξοχικό αυτό χώρο είχαμε την ευκαιρία
να ψυχαγωγηθούμε με ποικίλους τρό-
πους. Μια επιλογή, την οποία επέλεξαν
αρκετοί, ήταν να φορέσουμε τα μαγιό
μας και να κάνουμε μπάνιο στη θάλασσα.
Επίσης μπορούσαμε να παίξουμε στα γήπεδα
αγώνες μπάσκετ και βόλεϊ. Αλλά και για όσους
δεν επέλεξαν την άθληση υπήρχε η επιλογή
μίας ωραίας βόλτας για να θαυμάσουμε τον
μικρό ζωολογικό κήπο, να επισκεφτούμε τις
στρατιωτικές εγκαταστάσεις και να αγναντέ-
ψουμε το απέραντο γαλάζιο της θάλασσας.
Ήταν μία πολύ ωραία εκδρομική εξόρμηση.

Οι Παρατηρητές: Ευγ. Παπανικολάου, Β΄ Λυκ. 

& Σία (Α.Κ. & Α.Α.)



 Την πρώτη μέρα στο σχολείο με διακα-τείχε η περιέργεια και η αγωνία για το πώς θαανταποκριθώ στο νέο σχολικό περιβάλλον…Αρχικά ανησυχούσα για το αν θα είναι ομαλέςοι σχέσεις μου με τους καθηγητές και τους συμ-μαθητές μου. Τελικά η πραγματικότητα αποδεί-χτηκε ανέλπιστα θετική! Οι καθηγητές μουδείχνουν κατανόηση στους μαθητές και είναιαναλυτικοί στο μάθημα. Αυτό με ανακουφίζεικαι μου δίνει θάρρος ότι θα μπορέσω να τα κα-ταφέρω. Επίσης με τις συμμαθήτριές μουένιωσα αμέσως οικειότητα, καθώς ήταν φιλι-κές, κάτι που δεν περίμενα να συμβεί και μουδημιουργούσε ανησυχία. Επιπρόσθετα, πα-ρόλο που το σχολείο μου είναι αυστηρό, μουδημιουργεί ασφάλεια και άνεση. Βέβαια, αυτόπου ήταν καινούργιο και ξένο για εμένα ήτανότι έπρεπε να φοράμε μία συγκεκριμένη στολή,αλλά τελικά αυτό αποδεικνύεται βολικό απόπολλές απόψεις. Διανύω μία καινούργια πε-ρίοδο στη ζωή μου, για την οποία τελικά αισθά-νομαι ενθουσιασμένη, γιατί φαίνεται πωςπροσαρμόζομαι εύκολα.

 Επιστρέφοντας από το γυμνάσιο τηνπρώτη μέρα τα συναισθήματά μου ήταν ανάμει-κτα. Ένιωθα ενθουσιασμένη από το νέο μουσχολείο αλλά και λίγο προβληματισμένη. Η νέαβαθμίδα μού προκαλεί ανησυχία, γιατί όλαείναι καινούργια. Αυτό όμως που με ενθου-σίασε ήταν το γεγονός ότι γνώρισα αρκετά νέαπαιδιά και πολλούς διαφορετικούς καθηγητές.Το νέο σχολικό περιβάλλον με κάνει να νιώθωήρεμη και θεωρώ πως μου ταιριάζει πολύ. Απότη μία αισθάνομαι χαρά που μεγαλώνω, αλλάταυτόχρονα συγκινούμαι που χάνω την παιδι-κότητά μου. Πιστεύω πως οι γονείς μου και οικαθηγητές μου θα έχουν μεγαλύτερες απαιτή-σεις από εμένα και αγχώνομαι για το εάν μπορώνα αντεπεξέλθω. Το μόνο σίγουρο είναι ότι θαβάλω τα δυνατά μου να κάνω το καλύτερο πουμπορώ!

 Η πρώτη μέρα του γυμνασίου ήταν μίανέα αρχή. Αρχικά φοβόμουν και τρόμαζα στησκέψη ότι θα έχουμε πολλές εργασίες και ότιδεν ήξερα σχεδόν κανέναν… Όταν όμως τελεί-ωσε η πρώτη μέρα και επέστρεψα στο σπίτι,δεν φοβόμουν πια, γιατί κατάλαβα ότι δεν χρει-αζόταν να φοβάμαι. Αυτό που με εντυπωσίασεπιο πολύ αυτές τις πρώτες μέρες του γυμνασίουείναι πως ο φόβος και όλα τα άλλα αρνητικά συ-ναισθήματά μου εξαφανίστηκαν τόσο γρή-γορα! Τώρα πια είμαι ενθουσιασμένος καιπιστεύω πως η αρχή αυτής της σχολικής χρο-νιάς ήταν μία από τις καλύτερες στη ζωή μου.
 Φέτος είμαι μαθητής Γυμνασίου και οιεντυπώσεις μου είναι και θετικές και αρνητι-κές… Από εκεί που ήμουν από τους μεγαλύτε-ρους μαθητές στο σχολείο, έγινα από τουςμικρότερους. Καινούργιος χρόνος, καινούργιοισυμμαθητές και καθηγητές. Νιώθω ενθουσια-σμό που μεγάλωσα. Μου προκαλούν ενδιαφέ-ρον τα καινούργια μαθήματα, αλλά καιαγχώνομαι λίγο για το αν θα τα καταφέρω. Οικαθηγητές είναι μαζί μας ευγενικοί αλλά και αυ-στηροί. Οι συμμαθητές μου φαίνονται συμπα-θητικοί. Πιστεύω ότι θα κάνουμε καλή παρέα.Ελπίζω να προσαρμοστώ γρήγορα, να ξεπε-ράσω όλες τις δυσκολίες μου, να κάνω νέους φί-λους και να πετύχω τον στόχο που έχω βάλει,να πάρω καλούς βαθμούς.

Οι πρώτες μέρες στο γυμνάσιο είναι γιαόλους και για μένα μία καινούργια αρχή. Πρινξεκινήσει το σχολείο ένιωθα αναστάτωση καιφόβο όχι για τις φιλίες αλλά για τα μαθήματακαι ιδιαίτερα για τα μαθηματικά, διότι πίστευαπως θα ήταν δυσκολότερα από πριν. Τελικάήταν το αντίθετο από ό,τι περίμενα. Οι καθηγη-τές είναι ευγενικοί και προς μεγάλη μου ανα-κούφιση είμαι καλύτερη στα μαθηματικά απόό,τι περίμενα. Το σχολείο είναι ένα ζεστό και ελ-κυστικό περιβάλλον. Από τις πρώτες μέρες αι-

Πρώτες μέρες στο Γυμνάσιο…
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σθάνομαι χαρά και νιώθω μεγαλύτερη επι-
θυμία να έχω ωραία γραπτά και γενικά μια
πολύ καλή μαθητική επίδοση. Πιστεύω πως
όλα θα εξελιχθούν καλά, αρκεί να ανταπο-
κρίνομαι σωστά στα καθήκοντά μου.

 Είναι αλήθεια πως είμαι πολύ ενθου-
σιασμένη που βρήκα τους παλιούς μου φί-
λους και έβαλα και άλλους στην παρέα!
Νιώθω χαρά αλλά ταυτόχρονα και κάποια
αναστάτωση. Σκέφτομαι πως αν προσαρμο-
στώ και ανταποκριθώ καλά, θα περάσω υπέ-

ροχα αυτή την καινούργια περίοδο της ζωής
μου. Είμαι έτοιμη να αγωνιστώ γι΄αυτό. Αν
και είναι φυσιολογικό να νιώθουμε άγχος σε
κάθε νέα αρχή, ελπίζω όλοι να προσαρμο-
στούμε καλά ως μέλη αυτής της μεγάλης
ομάδας και να περάσουμε ευχάριστα,
καθώς το σχολείο δεν είναι μόνο μάθηση.

Η νέα σχολική χρονιά με βρίσκει στο
γυμνάσιο, σε καινούργιο περιβάλλον. Την
πρώτη μέρα πήγα με τον αδερφό μου στο
νέο μου σχολείο. Συνάντησα καινούργιες
φίλες και πολλούς καθηγητές και όλοι μαζί
κάναμε τον αγιασμό. Μου έκανε εντύπωση
η αυλή, γιατί είχε κήπο και τραπέζια για να
καθόμαστε. Επιπλέον θαύμασα τα γήπεδα
και τις πολλές αίθουσες. Υπάρχουν πολλοί
καθηγητές, διαφορετικοί για κάθε μάθημα
και όχι ένας δάσκαλος, όπως στο δημοτικό.

Νιώθω χαρά που μεγάλωσα και πήγα στο
γυμνάσιο, όπου γνωρίζω καινούριες/ους
φίλες/ους. Δεν ένιωθα καθόλου φόβο και
ήμουν ενθουσιασμένη που θα πήγαινα στο
ίδιο σχολείο με τον αδερφό μου. Σκέφτομαι
ότι θα έχω περισσότερο διάβασμα και λιγό-
τερο ελεύθερο χρόνο. Είναι μία καινούργια
περίοδος στη ζωή μου. Θα ήθελα να αντα-
ποκριθώ στις δυσκολίες και απαιτήσεις του
νέου σχολείου μου, να κάνω φίλους και να
περνάω ευχάριστα στο νέο σχολικό μου πε-
ριβάλλον.

 Μία νέα σχο-
λική χρονιά άρχισε
και με βρήκε στη δευ-
τεροβάθμια εκπαί-
δευση. Νιώθω λίγο
άγχος, γιατί οι περισ-
σότεροι παλιοί μαθη-
τές του γυμνασίου
που ξέρω με έχουν
πληροφορήσει ότι το
γυμνάσιο θα είναι δύ-
σκολο και απαιτητι-
κό. Αλλά είμαι και πο-

λύ χαρούμενη που θα μάθω πιο πολλά πράγ-
ματα, που θα με βοηθήσουν να προσαρμο-
στώ στην κοινωνία. Πιστεύω ότι θα κάνω
πολλούς φίλους. Είμαι όμως λίγο ταραγ-
μένη, γιατί σίγουρα οι άλλοι θα έχουν μεγα-
λύτερες απαιτήσεις από μένα και οπωσδή-
ποτε πρέπει να ανταποκριθώ. Το σχολείο
και συγκεκριμένα το γυμνάσιο απαιτεί προ-
σοχή και προσπάθεια.

 Είναι προφανές ότι η μετάβαση σε
μία υψηλότερη βαθμίδα, σε ένα καινούργιο
σχολείο με διαφορετικούς συμμαθητές και
δασκάλους πολύ πιθανόν να προκαλέσει
αναστάτωση, άγχος και ενδοιασμούς σε
εμάς τους εφήβους. Εφόσον πια έχουμε με-
γαλώσει και οι απαιτήσεις έχουν αυξηθεί,
αυτό έχει σαν αποτέλεσμα να είμαστε είτε

συνέχεια στην σελ.93
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“ΜΑΘΗΤΕΥΟΝΤΑΣ”
κοντά στους Αγίους

ΑΓ. ΠΟΛΥΞΕΝΗ & ΞΑΝΘΙΠΠΗ

Η Ξανθίππη και η Πολυξένη ήταν αδερ-
φές και κατάγονταν από την Ισπανία. Έζη-
σαν στα μέσα του 1ου αι. μ.Χ., στα χρόνια
της βασιλείας του Ρωμαίου αυτοκράτορα
Κλαύδιου. Η Ξανθίππη ήταν σύζυγος ενός

άρχοντα της χώ-
ρας, του Πρό-
βου, και ασπά-
στηκε τον χρι-
στιανισμό κο-
ντά στον Από-
στολο Παύλο.
Από την άλλη,

η Πολυξένη, ύ-
στερα από θαύμα που βίωσε κατά την προ-
σπάθεια κάποιου να τη διαφθείρει, γνώρισε
την ορθόδοξη πίστη μέσα από τα κηρύγ-
ματα του Αποστόλου Πέτρου, αλλά και του
Αποστόλου Φιλίππου και του Αποστόλου
Ανδρέα στην Ελλάδα. Μετά τη βάπτισή
τους οι δύο αγίες εργάζονταν για την ορ-
θόδοξη πίστη, στην οποία αφιέρωσαν όλη
τους τη ζωή, και οδήγησαν σε αυτή πολλές
γυναίκες. Βρήκαν έναν ήρεμο και ειρηνικό
θάνατο, σε προχωρημένη ηλικία. Η μνήμη
τους τιμάται στις 23 Σεπτεμβρίου και η χά-
ρη τους προστατεύει όλες τις πιστές που παίρ-
νουν μέχρι και σήμερα τα ονόματά τους.

ΑΓΙΑ ΣΚΕΠΗ (ΘΕΟΤΟΚΟΥ)

Η εορτή της Αγίας Σκέπης της Θεοτό-
κου, η οποία τελούνταν παλιά την 1η
Οκτωβρίου, ήταν ανάμνηση του οράματος
που είδε στα χρόνια του αυτοκράτορα Λέ-
οντα του Μεγάλου (457-474 μ.Χ.) ο όσιος

Ανδρέας, ο κατά Χριστόν σαλός, μαζί με
τον μαθητή του Επιφάνιο (που έγινε αργό-
τερα Πατριάρχης Κων/πόλεως), κατά τη
διάρκεια αγρυπνίας στον Ναό της Πανα-
γίας των Βλαχερνών στην Κωνσταντινού-
πολη. Είδαν τη Θεοτόκο να μπαίνει από τις
βασιλικές πύλες και να προχωράει προς το
θυσιαστήριο ανάμεσα σε λευκοφόρους
Αγίους, μεταξύ των οποίων ξεχώριζαν ο
Άγιος Ιωάννης ο Πρόδρομος και ο Άγιος
Ιωάννης ο Θεολόγος. Όταν έφτασε στο θυ-

σιαστήριο, γονάτισε
και προσευχόταν
για πολλή ώρα,
κλαίγοντας και πα-
ρακαλώντας τον
Υιό της για τη σω-
τηρία του κόσμου.
Όταν ολοκλήρωσε
την δέησή της,
έβγαλε από το κε-
φάλι της το αστρα-

φτερό μαφόριο (δηλ.
μαντήλι) που φορούσε και με μία κίνηση το
άπλωσε σαν σκεπή επάνω από τους πι-
στούς. Έτσι απλωμένο το έβλεπαν για αρ-
κετή ώρα ο Όσ. Ανδρέας και ο Άγ. Επιφά-
νιος. Αναφέρεται ότι το ιερό αυτό μαφόριο
φυλασσόταν εκεί και μαρτυρούσε τη χάρη
και την προστασία που παρέχει η Παναγία
σε όλους τους πιστούς. Η Εκκλησία της Ελ-
λάδος μετέθεσε την εορτή της Αγίας Σκέ-
πης στις 28 Οκτωβρίου και αποφάσισε τον
συνεορτασμό της με την Εθνική επέτειο
του «ΟΧΙ», για να τιμήσει τη θαυμαστή
προστασία και απελευθέρωση του Έθνους
από την Παναγία Υπέρμαχο Στρατηγό σε
πολλές κρίσιμες ιστορικές περιόδους. 

Δήμ. Δημητριάδη & Στέφ. Χατήρας, 
Α΄ Λυκείου



 Ο Τάσος Ρηγόπουλος, στρατευμένος στην
Αλβανία το 1940, έστειλε από το μέτωπο το πα-
ρακάτω γράμμα στον αδελφό του:

Αδελφέ μου Νίκο,

Σου γράφω από μια αετοφωλιά, τετρακόσια μέτρα
ψηλότερη από την κορυφή της Πάρνηθας. Η φύση
τριγύρω είναι πάλλευκη. Σκοπός μου όμως δεν είναι
να σου περιγράψω τα
θέλγητρα μιας χιονι-
σμένης Μόραβας με
όλο το άγριο μεγαλείο
της. Σκοπός μου είναι
να σου μεταδώσω
αυτό που έζησα, που
το είδα με τα μάτια
μου και που φοβάμαι
μήπως, ακούγοντάς
το από άλλους, δεν το
πιστέψεις:
Λίγες στιγμές πριν ορ-
μήσουμε για τα οχυ-
ρά της Μόραβας, είδα-
με σε απόσταση καμιά δεκαριά μέτρων μια ψηλή
μαυροφόρα να στέκει ακίνητη.
- Τις ει;
Μιλιά...
Ο σκοπός θυμωμένος ξαναφώναξε:
- Τις ει;
Τότε, σαν να μας πέρασε όλους ηλεκτρικό ρεύμα, ψι-
θυρίσαμε: Η ΠΑΝΑΓΙΑ!
Εκείνη όρμησε εμπρός σαν να είχε φτερά αετού.
Εμείς από πίσω της. Συνεχώς την αισθανόμασταν να
μας μεταγγίζει αντρειοσύνη. 
Ολόκληρη εβδομάδα παλέψαμε σκληρά, για να κα-
ταλάβουμε τα οχυρά Ιβάν-Μόραβας. Υπογραμμίζω
πως η επίθεσή μας πέτυχε τους Ιταλούς στην αλλαγή
των μονάδων τους. Τα παλιά τμήματα είχαν τραβηχ-
θεί πίσω και τα καινούργια... κοιμόνταν! Το τι έπαθαν
δεν περιγράφεται. Εκείνη ορμούσε πάντα μπροστά.
Κι όταν πια νικητές ροβολούσαμε προς την ανυπερά-
σπιστη Κορυτσά, τότε η Υπέρμαχος έγινε ατμός,
νέφος απαλό και χάθηκε.

∗ ∗ ∗

 Ο  Ν. Ντραμουντανός διηγείται μια θαυμα-
στή εμπειρία του από τον πόλεμο του ’40:

Ο λόχος μας πήρε διαταγή να καταλάβει ένα προκε-
χωρημένο ύψωμα για προγεφύρωμα. Στήσαμε ταμ-
πούρι μέσα στα βράχια. Μόλις τακτοποιηθήκαμε,
άρχισε να πέφτει πυκνό χιόνι. Έπεφτε αδιάκοπα δύο
μερόνυχτα κι έφτασε σε πολλά μέρη τα δύο μέτρα.
Αποκλειστήκαμε από την επιμελητεία. Καθένας είχε

τροφές στο σακκίδιό
του για μία ημέρα.
Από την πείνα και το
κρύο δεν λάβαμε
πρόνοια «διά τήν αύ-
ριον» και τις κατα-
βροχθίσαμε.
Από κει και πέρα άρ-
χισε το μαρτύριο. Τη
δίψα μας τη σβήναμε
με το χιόνι, αλλά η
πείνα μάς θέριζε. Πε-
ράσαμε έτσι πέντε με-
ρόνυχτα. Σκελετωθή-

καμε. Το ηθικό μας το
διατηρούσαμε ακμαίο, αλλά η φύση έχει και τα όριά
της. 
Μερικοί υπέκυψαν. Το ίδιο τέλος περιμέναμε όλοι
«υπέρ πίστεως και πατρίδος»...
Τότε μία έμπνευση του λοχαγού μας έκανε το θαύμα!
Έβγαλε απ’ τον κόρφο του μία χάρτινη εικόνα της Πα-
ναγίας, την έστησε στο ψήλωμα και μας κάλεσε γύρω
του:
- Παλληκάρια μου! είπε. Στην κρίσιμη αυτή περί-
σταση ένα θαύμα μόνο μπορεί να μας σώσει. Γονα-
τίστε, παρακαλέστε την Παναγία, τη μητέρα του
Θεανθρώπου, να μας βοηθήσει!
Πέσαμε στα γόνατα, υψώσαμε τα χέρια, παρακαλέ-
σαμε θερμά. Δεν προλάβαμε νά σηκωθούμε κι ακού-
σαμε κουδούνια. Παραξενευτήκαμε και πιάσαμε τα
όπλα. Πήραμε θέση «επί σκοπόν».
Δεν πέρασε ένα λεπτό και βλέπουμε ένα πελώριο
μουλάρι να πλησιάζει κατάφορτο. Ανασκιρτήσαμε!

Η Παναγία σκέπη μας το 1940

91Ο Πυρσός
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2023

συνέχεια στην σελ. 93



«Aιέν αριστεύειν», έ-
γραψε ο Όμηρος
στην Ιλιάδα. «Πάν-

τα να αριστεύεις», δηλαδή.
Αυτή η φράση γράφτηκε
πριν από πολλούς αιώνες,
αλλά ακούγεται μέχρι και
σήμερα. Ποιο είναι όμως το
αληθινό πνεύμα της αρι-
στείας; Πολλοί άνθρωποι
αντιλαμβάνονται λάθος το
πραγματικό νόημά της. Νο-
μίζουν ότι για να αριστεύει
κανείς πρέπει να είναι καλύ-
τερος από όλους, να είναι τέλειος, ο πρώτος. Αυτό
όμως δεν είναι αριστεία, είναι ανταγωνισμός. Το
να είναι κάποιος άριστος άνθρωπος και να βοη-
θάει και τους άλλους να αριστεύσουν, αυτό είναι
η πραγματική αριστεία. Είναι συναγωνισμός και
όχι ανταγωνισμός.

✒ Βαλσάμω Σίννη, Α΄ Γυμνασίου

Το αληθινό πνεύμα της αριστείας είναι η προ-
σπάθεια που καταβάλλει ο άνθρωπος να πε-
τύχει το καλύτερο δυνατό. Είναι το «όπλο»

των ανθρώπων για να διακρίνονται, ανεξαρτήτως
κοινωνικής ή οικονομικής κατάστασης. Κάποιος
που αριστεύει ξεχωρίζει και γίνεται υγιές πρότυπο
για τους υπόλοιπους. Ο άριστος έχει επιτύχει τον
στόχο του μέσω του συναγωνισμού και της ευγε-
νούς άμιλλας και όχι μέσω του ανταγωνισμού και
των συγκρούσεων. Ο ανταγωνισμός προκαλεί
ζήλια, φθόνο και άγχος που οδηγεί στο να υποτι-
μήσουμε και να βλάψουμε τον άλλο. Αντίθετα, με
την ευγενή άμιλλα σεβόμαστε τον άλλο και χρη-
σιμοποιούμε θεμιτά μέσα για να πετύχουμε τον
σκοπό μας. Επίσης, προσφέρουμε βοήθεια σε κά-
ποιον που τη χρειάζεται και που ίσως κάποτε μας
ανταποδώσει.

✒ Ελένη Ιωαννίδη, Α΄ Γυμνασίου

Το αληθινό πνεύμα της αρι-
στείας είναι η διάθεση ενός
ανθρώπου να διαπρέψει

στον τομέα του και να πετύχει
τους στόχους του. Η διάκριση
αυτή πρέπει πάντα να αποσκο-
πεί στο κοινό καλό, χωρίς να
υπάρχει ανταγωνισμός. Την αρι-
στεία τη γνωρίζουμε στο σχο-
λείο, όπου άριστος είναι ο καλύ-
τερος μαθητής. Είναι αυτός που
έχει πετύχει τις υψηλότερες βαθ-
μολογίες σε όλα τα μαθήματα.
Δεν αρκεί όμως μόνο αυτό. Άρι-

στος είναι ο μαθητής που έχει πετύχει τον στόχο
του χωρίς να αισθάνεται φθόνο αν ο άλλος τον
ξεπερνάει, αλλά έχοντας οδηγό στη ζωή του την
ευγενή άμιλλα. Έτσι καταφέρνει να λειτουργεί με
καθαρή συνείδηση, με αποτέλεσμα να είναι αγα-
πητός στην τάξη και να νιώθει ικανοποιημένος.
Αν λοιπόν θέλουμε να είμαστε άριστοι και στους
υπόλοιπους τομείς της ζωής μας, όπως είναι η οι-
κογένεια, η δουλειά και η φιλία, θα πρέπει να τη-
ρούμε όλα τα παραπάνω, δηλαδή τον κανόνα της
ευγενούς άμιλλας.

✒ Μαρίνα Καλλιανιώτη, Α΄ Γυμνασίου

Το αληθινό πνεύμα της αριστείας δεν είναι να
ανταγωνίζεσαι τους άλλους και να θες να
μην είναι εκείνοι άριστοι, ώστε εσύ να είσαι

ο καλύτερος. Το αληθινό πνεύμα της αριστείας
είναι να αφήνεις τον συνάνθρωπο να γίνει καλύ-
τερος και να συμβαδίζεις μαζί του. Αυτό ονομά-
ζεται συναγωνισμός. Στην εποχή που διανύουμε
πολλοί, για να πετύχουν τον στόχο τους, βλά-
πτουν τους συναγωνιστές τους, ώστε να μην μπο-
ρούν να πετύχουν τους δικούς τους στόχους.
Αυτό είναι άσχημο και πρέπει να αλλάξει, ώστε να
ζούμε σε μία καλύτερη κοινωνία.

✒ Αναστάσης Παπαγεωργίου, Α΄ Γυμνασίου

Η αριστεία 
«Αἰὲν ἀριστεύειν» (Όμηρος, Ιλιάδα)
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«Ο πιο καλός ο μαθητής…»
(Εμπνευσμένο από κείμενο του Α. Λασκαράτου)

Ο καλός μαθητής εκτιμά την αξία της μάθησης γιατί αποκτά γνώσεις.

Δεν πηγαίνει υποχρεωτικά στο σχολείο⋅ πηγαίνει σε αυτό για να μάθει. 

Δεν κάνει συνομωσίες με άλλους μαθητές, για να πάρει καλούς βαθμούς
με αυτόν τον εύκολο τρόπο.

Διαβάζει στις διακοπές. Και στις γιορτές διαβάζει.

Δεν είναι μόνος σκοπός του να περάσει την τάξη.

Ο καλός μαθητής θα γίνει προκομμένος πραγματικά και θα φανεί χρήσιμος στην κοινωνία.

✒ Γιώργος Γκιόκας, Γ΄ Γυμνασίου

ανήσυχοι και ταραγμένοι είτε ενθουσιασμένοι
που οι συνθήκες αλλάζουν κι εμείς αλλάζουμε.
Τώρα πια η αγωνία και ο ενθουσιασμός ρέει
στο σώμα μας και προσμένουμε την εξέλιξη
και την πρόοδό μας. Σημαντικό όμως ρόλο
παίζει η συμπεριφορά και η στάση των δασκά-
λων απέναντι στα παιδιά. Οι εκπαιδευτικοί γί-
νονται φάροι και στηρίγματα των μαθητών
στον δρόμο για την πρόοδό τους. Αυτό είναι
και το γεγονός που με έχει εντυπωσιάσει και με
ωθεί να επιθυμώ τη συνέχιση της πορείας μου
σε αυτό το σχολείο. Ο πόθος των καθηγητών

για την πνευματική καλλιέργεια, το ενδιαφέ-
ρον για τα παιδιά, ο μόχθος για βελτίωση και
κατάκτηση της μόρφωσης, η ουσιαστική συμ-
πόρευση καθηγητών και μαθητών με πίστη
στον Θεό, όλα αυτά μου δημιουργούν απί-
στευτη αρμονία και ασφάλεια πως επιστρέ-
φοντας στο σπίτι μου θα είμαι ικανοποιημένη
και μέσα μου θα επικρατεί πληρότητα και πε-
ρηφάνια για τις δυνατότητες που θα μου απο-
καλυφθούν…

Κείμενα μαθητών Α΄ Γυμνασίου

Ζώο χωρίς οδηγό να περνά το βουνό, μ’ ένα μέτρο
χιόνι -τό λιγότερο- ήταν εντελώς αφύσικο… 
Καταλάβαμε: Το οδηγούσε η Κυρία Θεοτόκος. Την ευ-
χαριστήσαμε όλοι μαζί ψάλλοντας σιγανά, μα ολό-
καρδα, το «Τη υπερμάχω» και άλλους ύμνους της. 
Το ζώο είχε πάνω του μία ολόκληρη επιμελητεία από
τρόφιμα: κουραμάνες, τυριά, κονσέρβες, κονιάκ και
άλλα.

Πολλές κι απίστευτες κακουχίες πέρασα στον πό-
λεμο. Αλλ’ αυτή μου μένει αξέχαστη, γιατί δεν είχε διέ-
ξοδο. 
Την έδωσε όμως η Παναγία.

Πηγή: «Εμφανίσεις & θαύματα της Παναγίας», 
Εκδ. Ι. Μ. Παρακλήτου, Ωρωπός

συνέχεια από την σελ. 89

συνέχεια από την σελ. 91
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Λιμάνι Πειραιά, Σεπτέμβριος 1922.

Φωνές, κλάματα, πείνα.  Και αρρώστιες. Θανατηφόρες.
Με το χέρι στο μέτωπο προσμένω.

Την οικογένειά μου θα τη φέρει άραγε το επόμενο καΐκι;
Μπροστά μου η απεραντοσύνη του Αιγαίου.

Κλείνω τα μάτια μου κι αναπολώ.
Κάτω απ’ τα βλέφαρά μου υψώνεται η πατρίδα μου,

τ’ αρχοντικό μου, η Αιολίδα, τα Κιμιντένια.
Γλυκά μου Κιμιντένια!

Ακόμα τα τσακάλια αλυχτούν τη νύχτα στις κορφές σας;

Φρεαττύδα, Σεπτέμβριος 1923.

Κοιτάζω τη μάνα που κρεμάει το κόνισμα.
Το μόνο πράγμα που κατάφερε ν’ αρπάξει πάνω στο φευγιό.

Κι εγώ με τη σειρά μου με λίγο νερό τρέχω να δροσίσω το νέο μας γεράνι,
που ανάστησα στο χώμα της πατρικής μου γης.

Δυο κάμαρες η νέα μας φωλιά,
μικρή κι ανήλιαγη χωρίς αυλή για τα πουλιά.

Πάλι καλά που μας λυπήθηκαν,
εμάς τους πρόσφυγες, τους γιαουρτοβαφτισμένους.

Σαν κατεβώ στα βράχια του Πειραιά,
θ’ ατενίσω τα κύματα που παιχνιδίζουν με τις ακτίνες του ήλιου.

Ο νους μου θα ταξιδέψει στα άγια χώματα της Αιολίδας
με την ελπίδα να δω του νόστου την ημέρα.

Όνειρο άπιαστο σαν το αεικίνητο του τρελοΣτέφανου
και το καμήλι με το κάτασπρο κεφάλι.

Ανέστης Αϊβαλιώτης τ’ όνομά μου.
Για την πατρίδα μου όμως δεν μπορώ να πω.

Ποια απ’ τις δυο, ζερβά ή δεξιά του Αιγαίου, ν’ αγαπώ;

Γιάννης Κουτσόπουλος, Β¨ Γυμνασίου

ΠΡΟΣΦΥΓΑΣ
Ο γιος της Αιολίδας
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1. «Μέχρι τώρα λέγαμε ότι οι …………. πολε-

μούν σαν ήρωες. Τώρα θα λέμε: Οι…………………

…» 
Ουίνστον Τσώρτσιλ, Πρωθυπουργός Μ. Βρετανίας (Από

λόγο που εκφώνησε από το BBC τις πρώτες ημέρες του Ελ-

ληνοϊταλικού πολέμου.)

2. «Εάν δεν υπήρχε η ………… των Ελλήνων και

η ………………., η έκβαση του Β΄ Παγκοσμίου Πο-

λέμου θα ήταν ………….» 
(Από ομιλία του στο Αγγλικό κοινοβούλιο στις 24 Απρι-

λίου 1941)

3. «Χάριν της …………… οφείλω να διαπι-

στώσω ότι μόνον οι Έλληνες, εξ όλων των αντι-

πάλων οι οποίοι με αντιμετώπισαν, πολέμησαν με

…………… και ύψιστη περιφρόνηση προς τον ……

……….» 
Αδόλφος Χίτλερ (Από λόγο που εκφώνησε στις 4 Μαΐου

1941 στο Ράιχσταγκ.)

4. «Ο πόλεμος με την Ελλάδα απέδειξε ότι τί-

ποτε δεν είναι ακλόνητο στα …………….. και ότι

πάντοτε μας περιμένουν ……………..» 

Μπενίτο Μουσολίνι (Από λόγο που εκφώνησε στις 10

Μαΐου 1941.)

5. «Πολεμήσατε …………. και νικήσατε, μικροί

εναντίον μεγάλων. Σας οφείλουμε …………….,

διότι κερδίσαμε …………. για να αμυνθούμε. Ως

Ρώσοι και ως άνθρωποι, σας ………………». 

Ραδιοφωνικός Σταθμός Μόσχα

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΕ ΤΑ ΚΕΝΑ
στα παρακάτω αποφθέγματα
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► Μεγάλοι ιταλογερμανικοί αγώ-
νες στο «Φόρουμ Μουσολίνι», το νέο στάδιο
της Ρώμης. Οι Ιταλοί αθλητές σημειώνουν
αποτυχίες. Τα αγωνίσματα έχουν τελειώσει
και δεν μένει παρά ο Μαραθώνιος. Σ' αυτόν
συγκεντρώνεται το ενδιαφέρον των θεατών.
- Αυτόν τουλάχιστον δεν πρέπει να τον χά-
σουμε, σκέφτεται ο Ντούτσε. Φωνάζει τον
Ιταλό αφέτη.
- Αντόνιο, του λέει, είναι ζήτημα γοήτρου. Πρέ-
πει να νικήσουμε στο Μαραθώνιο. Κοίταξε να
φιλοτιμήσεις τους αθλητές μας...
Ο αφέτης δίνει κατηγορηματική υπόσχεση
στον δικτάτορα ότι όλα θα κανονιστούν… Την
ώρα λοιπόν που δίνει την εκκίνηση, σκύβει και
ψιθυρίζει κάτι στους Ιταλούς αθλητές, οι
οποίοι ξεκινούν σαν βολίδες. Κι όχι μόνο κερ-
δίζουν τον Μαραθώνιο, αλλά στο τέλος δεν
μπορούν και να τους σταματήσουν…
- Μπράβο, Αντόνιο! του λέει ο Ντούτσε. Πώς
όμως τα κατάφερες;
- Nτούτσε μου, απαντά ο αφέτης, τους είπα
μόνο μια λέξη.
- Tι τους είπες; ρωτάει περίεργος ο Μουσολίνι.
- Τσολιάς!!

(από το: Χατζηπατέρα-Φαφαλιού, Μαρτυρίες
1940-1941, Αθήνα, Κέδρος, 1982)

Ανέκδοτο εποχής

Πώς το τρίβουν το πιπέρι

ΓΡΙΦΟΙ:
1. Ο γελωτοποιός είπε: Θα µε κρεµάσεις. Αν τον κρεµάσει, έχει

πει αλήθεια, άρα θα πρέπει να τον σφάξει. Κι αν τον σφάξει, τότε

έχει πει ψέµα και πρέπει να τον κρεµάσει…

2. Αν το λιοντάρι ήταν ένα µόνο, θα έτρωγε το πρόβατο. Αν ήταν

2, κανένα δεν θα το έτρωγε, διότι αμέσως θα έπεφτε θύμα του

άλλου. Αν ήταν 3, κάποιο λιοντάρι θα έτρωγε το πρόβατο, μη

έχοντας τίποτα να φοβηθεί από τα υπόλοιπα 2. Αν ήταν 4, δεν θα

έκανε κανένα την αρχή να φάει το πρόβατο, γιατί κάποιο από τα

υπόλοιπα 3 θα έτρωγε και το ίδιο. Καταλήγουμε ότι, αν ο αριθμός

των λιονταριών είναι μονός, το πρόβατο θα φαγωθεί.

SUDOKU:

Λύσεις προηγούμενου τεύχους



Προσευχή για κατάπαυση πολέμου
Κύριε Θεέ μας, Εσύ που είσαι Πάνσοφος, Παντοδύναμος και Πολυέ-

λεος, σε Σένα προσευχόμαστε και Σε παρακαλούμε εμείς οι αμαρτωλοί
και ανάξιοι δούλοι Σου: εισάκουσε τη φωνή της δέησής μας αυτή την
ώρα και κατάπαυσε τους πολέμους στην Ουκρανία και στη Μ. Ανατολή.

Επίβλεψε από τον ουρανό, Κύριε, και δες τον πόνο και την οδύνη των
πλασμάτων Σου, τα δάκρυα στα μάτια τους, την ψυχική ταραχή και τον
θάνατο που τους απειλεί. Εσύ ξέρεις ότι οι παρανομίες και οι αμαρτίες
μας υψώθηκαν πάνω απ΄ τα κεφάλια μας. Γι΄ αυτό, γίνε έλεος και ελ-
πίδα και δύναμή μας. Και φώτισε τον νου των ηγετών και συνέτισέ τους,
ώστε να συναισθανθούν την κατάστασή τους και να πράξουν το Άγιο
Θέλημά Σου. Γιατί «ευτυχισμένοι θα είναι όσοι εργάζονται για την ει-
ρήνη», επειδή «αυτοί θα ονομαστούν γιοι του Ύψιστου Θεού». 

Στείλε από το Άγιο Κατοικητήριό σου αγγέλους φύλακες σε όλους
όσους πλήττονται και διώκονται στις πολεμικές συγκρούσεις και χάρισέ
τους υπομονή και παρηγοριά. Ναι, Κύριε, διαλλακτικέ και φιλάνθρωπε,
δώρισε τα αγαθά Σου –την ειρήνη, την ομόνοια, τη δικαιοσύνη και ζωή
ήρεμη και ήσυχη– σε όλους τους αδελφούς μας που δοκιμάζονται σκληρά
από τον πόλεμο. Γιατί Εσύ είσαι ο Θεός μας, ο Θεός που ελεεί και
σώζει και σε Σένα αναπέμπουμε δόξα, στον Πατέρα, τον Υιό και το
Άγιο Πνεύμα, τώρα και πάντοτε και σε όλους τους αιώνες. Αμήν. 

(Διασκευή προσευχής του Σεβ. Μητρ. Μάνης κ. Χρυσοστόμου)

Πρωινή παράταξη για προσευχή

και έπαρση Σημαίας


